RESOLUÇÃO Nº 37/2020-CEPEX

SOBRE AS ETAPAS DE QUALIFICAÇÃO DO DOUTORADO

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Letras RESOLVE estabelecer que a
Qualificação de doutorandos deverá seguir as seguintes etapas:

I. Qualificação de Projeto de Tese, com prazo máximo de realização até dezoito
meses a partir do ingresso do doutorando no Programa. O Projeto deve conter as seguintes
seções:

- Resumo e palavras-chaves

- Tema e delimitação
- Caracterização do problema de pesquisa, incluindo as questões de pesquisa, o

relato de pesquisas prévias ou fortuna crítica, indicação de lacunas, relevância e
contribuições da pesquisa.
- Objetivos gerais e específicos da pesquisa

- Metodologia

- Fundamentação teórica ou revisão de literatura
- Cronograma (para 4 anos)
- Referências

II. Apresentação de um capítulo ou Artigo de revisão de literatura sobre aspectos
relacionados à Tese com potencial para publicação em periódicos, o qual deve ocorrer até 24
meses após o ingresso do doutorando no Programa. Este texto será avaliado por um membro

interno e um membro externo ao PPGEL.

III. A Qualificação da Tese deve conter: Introdução, Fundamentação teórica,
metodologia e um capítulo de análises, com prazo máximo de realização até trinta meses a
partir do ingresso do doutorando no Programa.

IV. A publicação de dois artigos em periódicos com indexador A1, A2, B1 ou B2 (ou
identificação equivalente aos quatro primeiros estratos de qualificação), sendo, pelo menos,
um em coautoria com o orientador e, preferencialmente, vinculado ao Projeto de Tese. As
publicações devem ocorrer até, no máximo, 48 meses após o ingresso do doutorando no

Curso. Podem ser aceitos artigos já aprovados aguardando apenas divulgação. Apenas
submissão não serão aceitos.

Teresina, 23 de junho de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PPGEL

 MESTRADO E DOUTORADO
Campus Universitário Petrônio Portela - Bairro Ininga - Teresina-PI

CEP: 64.049-550 - e-mail: cppgl.cchl@ufpi.edu.br - Fone: (086) 3215 5942
site: www.posgraduacao.ufpi.br/pgel

Prof. Dr. Francisco Alves Filho
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras

mailto:cppgl.cchl@ufpi.edu.br
http://www.posgraduacao.ufpi.br/pgel